
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

nome Cargo CPF matricula
Henrique Vasconcelos 
Pires Neto Analista transito 014.656.782-04 57175643 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3185/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/346552.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém o municipio de Abaetetuba no período de 12/09 
à 11/10/2016, a fi m de realizar retaguarda de habilitação na 
agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Dina Cruz da Silva 
Santos Assist. transito 509.636.512-34 54193788 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3199/2016-DAF/CGP,DE06/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/340780.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Redenção o municipio de Ourilândia do Norte no período 
de 14/09 à 13/10/2016, a fi m de realizar vistoria veicular na 
Ciretran de Ourilândia do Norte.

nome Cargo CPF matricula
Valdimar Barbosa dos 
Santos vistoriador 467.351.862-49 57205278 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3200/2016-DAF/CGP,DE06/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/349826.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Abaetetuba o municipio de Acará no período de 09 à 12/09/2016, 
a fi m de realizar montageme confi guração dos equipamentos de 
informática no itinerante de serviços de habilitação.

nome Cargo CPF matricula
Álvaro Augusto dos 
Santos Moraes Tec. informático 430.035.082-53 57200281 /1

José de Arimatéia Pureza 
de Oliveira secretário 072.649.922-68 5894274 /2

Maria da Conceição 
Rodrigues Matias Assist. transito 307.289.402-72 80845407 /1

Mariléa Afonso Quaresma Assist. Adm. 735.392.362-87 5919572 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3207/2016-DAF/CGP,DE08/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/354546.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém – 12/09/2016, Oriximiná 

– 13/09/2016, Óbidos – 14/09/2016, Santarém/Belém – 15 à 
17/09/2016, a fi m de realizar visita em obras para fi scalização 
dos Contratos 085/2015 e 089/2015, visita para planejamento 
e programação de inauguração das Ciretrans de Óbidos e 
Oriximiná.

nome Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente 
Farias Aux. tecnico 236.391.722-72 3216667 /1

Luiz Alberto Pimentel 
Coelho

Analista de 
transito 328.758.352-20 5082366 /3

Lucilena Ferreira de 
Andrade

Analista de 
transito 613.928.632-87 57193076 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3208/2016-DAF/CGP,DE08/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/348886, anexo ao Processo nº 
2016/344538.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 14/09 à 
02/10/2016, a fi m de participar da Semana Nacional de Trânsito 
e do Curso de Formação de Agente Multiplicador em Educação 
para o Trânsito, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Leusiane Maria 
Bastos Rodrigues Aux. transito 490.173.902-63 57194020 /1

Hilma de Araújo 
Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1

Olenilson Santos 
Gomes

Aux. Operac.
transito 301.126.482-15 57174115 /2

Maria de Nazaré 
Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1

Ana Marta 
Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2

Geraldo Sérgio de 
Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 110899
PORTARIA Nº 3176/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/354951.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Rondon do Pará – 08/09/2016, 
Marabá/Belém – 09 à 10/09/2016, a fi m de acompanhar o 
coordenador durante visita para realizar levantamento das 
condições estruturas e verifi car o andamento da reforma de 
adequação das referidas Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Antonio Santos gerente 045.380.678-30 5037689 /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3177/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/354620.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém – 12/09/2016, Oriximiná 
– 13/09/2016, Óbidos – 14/09/2016, Santarém/Belém – 15 

à 17/09/2016, a fi m de realizar levantamento das condições 
estruturais e verifi car o andamento da reforma de adequação 
das referidas Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Giselle Sanjad Ramos assessora 796.736.352-34 57193705 /6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3178/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/352251.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Barcarena no período de 12 à 27/09/2016, 
a fi m de supervisionar as ações das equipes de fi scalização de 
trânsito que atuarão naquele municipio, conforme o cronograma 
da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Daniel Souza Campelo ag.fi sc.transito 670.299.302-15 57190500 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3179/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/352154.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 12 à 
27/09/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de trânsito 
naquele municipio, conforme o cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Claudionilso Quaresma 
Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650 /2

Marco Antonio Carvalho 
Quaresma ag.fi sc.transito 258.695.232-49 57202004 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3180/2016-DAF/CGP,DE 05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/351863.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém – 13 à 16/09/2016, 
Monte Alegre – 17 à 20/09/2016, Santarém – 21/09/2016, Mojui 
dos Campos – 22/09/2016, Santarém/Belém – 23/09/2016, a 
fi m de realizarem acompanhamento da obra para 2ª medição 
dos serviços de sinalização, do Contrato 047/2016, Processo 
nº 2014/213811, levantamento e fi scalização nas Rodovias 
Estaduais PA – 431 e PA -255, nos referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula
Jorge Henrique 
Santos Lima tecnico 046.205.852-

20 3261743 /1

Alexandre dos 
Santos Reboucas Aux. transito 804.891.682-

72 57197166 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 3181/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


